
1 

 

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα, 30-7-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,                               Αρ.Πρωτ. ΔΝΣα/οικ. 47660/ΦΝ464 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ                          
ΓΕΝ. ΓΡΑΜ. τ. ΥΠΥΜΕΔΙ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
& ΚΑΛΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ(ΔΝΣ)                                         Α Π Ο Φ Α Σ Η                    
Τμήμα             : α΄                         
Ταχ. Δ/νση        :Χαρ.Τρικούπη 182            
Ταχ. Κωδ.         :10178 Αθήνα                                                           
Πληροφορίες     : Χρ. Καρλή                                                                        
Τηλέφωνο         : 213  1523557                          
ΦΑΞ                  : 213  1523572                                                
   
 
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Ομάδων Εργασίας για την επεξεργασία και σύνταξη 

προσχεδίων του νομικού πλαισίου   για: α) την ανάθεση και εκτέλεση Μελετών 

Δημοσίων Έργων και Συναφών Τεχνικών Υπηρεσιών, β) την ανάθεση και εκτέλεση 

συμβάσεων Δημοσίων Έργων  και Συμβάσεων Έργων με Παραχώρηση και γ)  την 

αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου των Μητρώων 

Κατασκευαστών- Εργοληπτικών Επιχειρήσεων και Μελετητών Δημοσίων Έργων. 
   
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν.679/77 «Περί αυξήσεως προσωπικού 

του Υπουργείου Δημοσίων Έργων και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α΄245). 

2. Τις διατάξεις του π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά 

της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (Α’ 20). 

3. Τις διατάξεις του π.δ. 25/2015«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 21). 

4.  Τις διατάξεις του π.δ. 27/2015 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών» (Α΄31). 

5.  Τις διατάξεις της αριθμ. Υ144/30-3-15 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 

Τουρισμού, Χρήστο Σπίρτζη» (Β’ 483). 

6. Τις διατάξεις του π.δ. 109/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων» (Α΄176). 

 

ΑΔΑ: 7ΖΕ6465ΦΘΘ-051



2 

 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005(Α΄98) 

και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη σε  

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.  

8. Τις διατάξεις  του άρθρου 37 του ν.4320/2015 (Α΄29) με το οποίο ανεστάλη η 

εφαρμογή του ν.4281/2014(Α΄160) έως τις 31.12.2015 προκειμένου να αναμορφωθεί 

το δίκαιο δημοσίων συμβάσεων. 

9.  Τη με αρ.πρωτ.61082/05.06.2015 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, 

Υποδομών, Ναυτιλίας & Τουρισμού για σύσταση και συγκρότηση 

Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής στο Υπουργείο Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας & Τουρισμού (Γ.Γ. Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή) με σκοπό την 

αναθεώρηση του θεσμικού πλαισίου που διέπει τις δημόσιες συμβάσεις με 

αντικείμενο την κατασκευή έργων, την προμήθεια αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών 

ή την διενέργεια διαγωνισμών μελετών.  

10. Το με Α.Π. 3994/26/9/2014 έγγραφο του Προέδρου της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ  

11.Το με Α.Π. Π1/2083/24.10.2014 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης & 

Ανταγωνιστικότητας.  

12.Το με Α.Π. 1884/539/519/27664/3494/20.6.14 κοινό έγγραφο ορισμού 

εκπροσώπων των Εργοληπτικών οργανώσεων, τα με Α.Π. 27986/ΣΜ/λμ/17.10.14 

και 1125/14.10.14 έγγραφα των Συλλόγων ΣΑΤΕ και ΣΜΕ καθώς και οι από 7.10.14 

και 17.10.14 επιστολές  των οργανώσεων ΠΕΔΜΕΔΕ και ΣΕΓΜ. 

13. Την ανάγκη αναμόρφωσης και εκσυγχρονισμού του θεσμικού πλαισίου που 

αφορά το Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.), το Μητρώο Εμπειρίας 

Κατασκευαστών (Μ.Ε.Κ.) και το Μητρώο Μελετητών (Γ.Ε.Μ.), καθώς και των 

τηρουμένων στις Περιφερειακές Ενότητες Μητρώων Περιφερειακών Ενοτήτων στο 

πλαίσιο του νομοσχεδίου αυτού.  

14. Την επεξεργασία από τη Γενική Γραμματεία Υποδομών του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας & Τουρισμού νομοθετήματος που διέπει τις 

δημόσιες συμβάσεις προμηθειών, αγαθών και υπηρεσιών. 

15. Την Οδηγία 2014/24/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 

τις δημόσιες προμήθειες, την κατάργηση της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ και την ανάγκη 

υποβολής προτάσεων για την ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο διατάξεων της 

ανωτέρω Οδηγίας σχετικές με την εγγραφή στα Μητρώα καθώς και την Οδηγία 

2014/23/ΕΕ σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης. 

16. Την ανάγκη συνολικής αναβάθμισης του πληροφοριακού συστήματος του 

δικτυακού τόπου και των αρχείων της διεύθυνσης ώστε να επιτευχθεί η καλύτερη 

ΑΔΑ: 7ΖΕ6465ΦΘΘ-051



3 

 

εξυπηρέτηση όλων των εμπλεκόμενων και η προσβασιμότητα σε όλες τις αποφάσεις 

της Υπηρεσίας αυτής με στόχο την ενίσχυση της διαφάνειας. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε: 

Α. Συγκροτούμε ομάδα εργασίας για την επεξεργασία και σύνταξη προσχεδίου  για 

την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων Μελετών Δημοσίων Έργων και συναφών 

Τεχνικών Υπηρεσιών ενσωματώνοντας και το περιεχόμενο της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ,  

αποτελούμενη από τους κατωτέρω:     

 

1. Παπαδόπουλο Μανώλη, Προϊστ.  Τμήματος στη Δ/νση Οδικών Υποδομών 

(ΔΟΥ). 
2. Καλαβάση Αλέξανδρο, Προϊστ. Τμήματος στην ΕΥΔΕ Κατασκευής και 

Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών. 

3. Καραΐσκου  Ευαγγελία Προϊστ. Τμήματος στην Δ/νση Λιμενικών Υποδομών. 

4. Καστραντά Γεωργία, υπάλληλο της Γ.Γ.Υ και συνεργάτη στο γραφείο κ.Aναπλ.  

Υπουργού. 

5. Σαμιωτάκη Αντώνιο, Μηχ/κό Περιβάλλοντος, συνεργάτη στο γραφείο κ.Αναπλ. 

Υπουργού. 

6. Κυριαζή Αικατερίνη, Μηχανικό, Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό στην Ενιαία 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.Σ.Υ.). 

7. Στρογγύλη Ειρήνη, Νομικό, Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό στην Ενιαία 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.Σ.Υ.). 

Συντονιστής της ομάδας εργασίας ορίζεται ο Παπαδόπουλος Μανώλης.  

 

Γραμματείς της ομάδας εργασίας ορίζονται η Γαλιατσάτου Φερενίκη, υπάλληλος 

στη Διεύθυνση Μητρώων με αναπληρώτρια τη Ζανιά Ειρήνη, υπάλληλο στη 

Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτικών Έργων . 

 

Αντικείμενο της Ομάδας θα είναι η σύνταξη προσχεδίου που θα περιλαμβάνει τις 

κανονιστικές διατάξεις για την ανάθεση και εκτέλεση των δημοσίων συμβάσεων 
τεχνικών μελετών και συναφών υπηρεσιών τεχνικών έργων, που θα συνιστά 

τμήμα (Κεφάλαιο)  του «Ενιαίου Νομοθετικού Πλαισίου των Δημοσίων Συμβάσεων»  

που θα παράξει η συσταθείσα με την αριθμ.πρωτ. 61082/05.06.2015 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού Νομοπαρασκευαστική 

Επιτροπή.  

ΑΔΑ: 7ΖΕ6465ΦΘΘ-051



4 

 

Κατά την εκπόνηση του υπόψη «προσχεδίου» η Ομάδα Εργασίας  θα λάβει υπόψη 

της τόσο τον ν.3316/2005 όσο και την κοινοτική Οδηγία 24/2014/ΕΕ. 

 
Β. Συγκροτούμε Ομάδα Εργασίας για  την επεξεργασία και σύνταξη προσχεδίου για 

την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων  Δημοσίων Έργων και συμβάσεων Έργων με 

Παραχώρηση, ενσωματώνοντας και το περιεχόμενο των οδηγιών 2014/23/ΕΕ και 

2014/24/ΕΕ , αποτελούμενη από τους κατωτέρω:  

 

1. Τασιόπουλο Δημήτριο, Προϊστ.  στη Δ/νση Οδικών Υποδομών (ΔΟΥ). 

2. Μπακογιάννη Ιωάννη, Προϊστ. στη Δ/νση Προγραμματισμού Υποδομών με 

σύμβαση Παραχώρησης. 

3. Γιαννακούρη Κων/νο, Προϊστ. Τμημ. στη Δ/νση Νομοθετικού Συντονισμού & 

Καλής Νομοθέτησης (ΔΝΣ). 

4.  Κόντου Μιλένα, Προϊστ. της Δ/νσης Ασφάλειας Οδικών Υποδομών. 
5.  Χρηστάκη Παναγιώτη, Προϊστ. Τμήματος στη Δ/νση Οδικών Υποδομών (ΔΟΥ). 

6. Τσουκαλά Θεόδωρο, Προϊστ. στη Δ/νση Λιμενικών Υποδομών. 

7. Καπώνη Σπυριδούλα, υπεύθυνη Συμβάσεων και Κόστους στην ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 

Α.Ε., συνεργάτη στο γραφείο του κ.Αναπλ. Υπουργού. 

8. Τοπάλη Φωτεινή, Νομικό, Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό στην Ενιαία 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων(Ε.Α.Α.ΔΗ.Σ.Υ.). 

9. Ζαχαρόπουλο Αριστοτέλη, Mηχανικό, Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό στην 

Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων(Ε.Α.Α.ΔΗ.Σ.Υ.). 

 

Συντονιστής της ομάδας εργασίας ορίζεται ο Τασιόπουλος Δημήτρης. 

Γραμματείς της ομάδας εργασίας ορίζονται η Ζανιά Ειρήνη, με αναπληρώτρια τη 

Γαλιατσάτου Φερενίκη. 

 

Αντικείμενο της Ομάδας θα είναι η σύνταξη ενός προσχεδίου που θα περιλαμβάνει 

τις κανονιστικές διατάξεις για την ανάθεση και εκτέλεση των Δημοσίων 
Συμβάσεων Τεχνικών Έργων και Συμβάσεων Έργων  Παραχώρησης και που 

θα συνιστά τμήμα (Κεφάλαιο) του «Ενιαίου Νομοθετικού Πλαισίου των Δημοσίων 

Συμβάσεων» που θα παράξει η συσταθείσα με την αριθμ.πρωτ. 61082/05.06.2015 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή. 

ΑΔΑ: 7ΖΕ6465ΦΘΘ-051



5 

 

Κατά την εκπόνηση του υπόψη «προσχεδίου» η  Ομάδα Εργασίας θα λάβει υπόψη 

της τόσο τον Κώδικα Δημοσίων Έργων (ν.3669/08) όσο και τις κοινοτικές 
Οδηγίες 24/2014/ΕΕ και 2014/23/ΕΕ. 

 

 

Γ. Συγκροτούμε Ομάδα Εργασίας για  την επεξεργασία και σύνταξη  προσχεδίου  για 

την αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου των Μητρώων 

Κατασκευαστών-Εργοληπτικών Επιχειρήσεων και Μελετητών Δημοσίων Έργων, 

αποτελούμενη από τους κατωτέρω: 

 

1. Κοτσώνη Αντώνιο, Προιστ. της Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και   

Εγγειοβελτιωτικών Έργων . 

2.  Γιαννακούρη Κων/νο, Προϊστ. Τμημ. στη Διεύθυνση Νομοθετικού Συντονισμού 

και Καλής Νομοθέτησης. 

3. Ντέλλη Γεώργιο, Προιστ. της Δ/νσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και 

Γεωπληροφορικής. 

4. Καραβά Αλεξάνδρα, Πολιτικό Μηχανικό, συνεργάτη στο γραφείο κ. 

Αναπλ.Υπουργού. 

5. Τσιγάρα Αφροδίτη, Αγρον. Τοπογρ. Μηχ/κο, υπάλληλο Τ.Ε.Ε., στη Δ/νση 

Μητρώων. 

6. Παναγιωτόπουλο Νικόλαο, Δ/ντη Επαγγελματικών Θεμάτων του Τ.Ε.Ε. 

7. Σαββίδη Ευανθία, Δ/ντρια Νομικών Υπηρεσιών στην Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 
8. Καλογρίδου Μίνα, Προϊστ. Τμήματος Μελετών στη Δ/νση Νομικών Υπηρεσιών 

στην Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 

9. Παντουβάκη Χριστόφορο, Πολιτικό Μηχανικό. 
 
Συντονιστής της Ομάδας εργασίας ορίζεται ο Κοτσώνης Αντώνιος.    

 

Γραμματέας της ομάδας εργασίας ορίζεται η Στάμου Παρασκευή, με αναπληρώτρια 

την Γαλιατσάτου Φερενίκη υπάλληλοι στη Διεύθυνση Μητρώων. 

 

Αντικείμενο της Ομάδας θα είναι η σύνταξη ενός «προσχεδίου» που θα περιλαμβάνει 

τις κανονιστικές διατάξεις σχετικά με την τήρηση των Μητρώων Εμπειρίας 

Κατασκευαστών , Εργοληπτικών Επιχειρήσεων  και Μελετητών Δημοσίων Έργων και 

που θα συνιστά τμήμα (Κεφάλαιο) του «Ενιαίου Νομοθετικού Πλαισίου των 

Δημοσίων Συμβάσεων» που θα παράξει η συσταθείσα με την αριθμ. πρωτ. 

ΑΔΑ: 7ΖΕ6465ΦΘΘ-051



6 

 

61082/05.06.2015 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 

Τουρισμού Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή. 

Κατά την εκπόνηση του υπόψη «προσχεδίου» η Ομάδα Εργασίας  θα λάβει υπόψη 

της τόσο το ν.3316/2005 όσο και την κοινοτική οδηγία 2014/24/ΕΕ. 

 

Δ. Όλες οι  ομάδες εργασίας θα πρέπει να έχουν  ολοκληρώσει το έργο τους μέχρι 
30 Σεπτεμβρίου 2015. 
 
Οι Ομάδες Εργασίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών τους θα ζητούν τη 

συμβουλευτική συνδρομή ή/και τη συμμετοχή στις συνεδριάσεις τους, μετά από 

σχετική πρόσκληση του Συντονιστή, των εκπροσώπων του Τ.Ε.Ε., των μελετητικών 

και των εργοληπτικών οργανώσεων. 

Οι συνεδριάσεις των ομάδων εργασίας θα  πραγματοποιούνται εντός ωραρίου. 

Ε. Κατά τη διάρκεια των εργασιών τους οι ομάδες εργασίας θα υποβάλουν σε τακτά 

χρονικά διαστήματα «Έκθεση προόδου εργασιών» στους εκπροσώπους της Γ.Γ.Υ. 

στη Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή. 

 

ΣΤ. Οι εκπρόσωποι της Γ.Γ.Υ. στη Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή της Γεν. 

Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, όπως αυτοί ορίστηκαν με την 

αριθμ. πρωτ. 31097/418/Φ2/29.05.2015 απόφαση του Αναπλ. Υπουργού 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας & Τουρισμού δύνανται να συμμετέχουν στις 

συνεδριάσεις των Ομάδων  Εργασίας.  

 

Ζ. Με την παρούσα απόφαση καταργούνται οι με 

αριθμ.πρωτ.Δ17γ/01/125/ΦΝ464/29.10.14, Δ17γ/02/125/ΦΝ464/29.10.14 και 

Δ17α/01/58/ΦΝ439/30.5.14 αποφάσεις του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων.   

 

                                                 Ο ΑΝΑΠΛ.ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
1. Γραφείο κ. αναπλ. Υπουργού  
2. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Υποδομών 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γραφεία κ.κ.Γεν. Διευθυντών                                                    ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ 
2. Μέλη και γραμματείς των Ο.Ε.                                                                                                                                      
Ε.Δ.                                                                                            
Δ/νση ΔΝΣ(2) 
     

ΑΔΑ: 7ΖΕ6465ΦΘΘ-051



7 

 

 

ΑΔΑ: 7ΖΕ6465ΦΘΘ-051


		2015-07-31T11:03:58+0300
	Athens


		2015-08-10T17:38:46+0300




